

Z KRAKOWA DNIA 20. LUTEGO 1811 Roku WE SRODE.

Kazprawa o Krytyce. czytana na publicznym posiedzeniu Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, d. 21 Stycznia 1811 roku, przez Stanisława Potockiego Senatora Wniewodę, Prezesa Rady Stanu i Ministrow, oraz Izby Edukacyney, Kommandanta Jeneralnego Korpusow Kadetckich, Członka Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół Nauk, orderow Polskich i Legii honorowey Kawalera w Warszawie.

Non ego paucis offendar maculis. Hor.

Co jest Krytyka, i jakie iey zasady, prawidła, korzyści? o tem dziś rzecz czyniąc przed naywyższym iey sądem, światłą Publicznością; mam w zamiarze dowieść, iż ona jest godną zacności sądu takiego, który czuwając nad nią, czuwa nad własnym i narodu dobrem.

Te iedynie dzieła godnemi są krytyki, które zasługują na pochwałę; bo nie przywiązując się ona do nikczemności, lecz sięga tego, co wydoskonalonym bydz może. Wydoskonalenie więc, (gdy doskonałość jest niepodobna) rzetelnym krytyki bydz winno przedmiotem. — Biada nieoświeconemu narodowi, któremu krytyka wytykaczy musiała to, co zdrowy rozsądek i smak dobry zupełnie potępia! Byłoby to bowiem znakiem tak grubey tego ciemnoty, iż-

by iey światło krytyki rozwidnić nie zdołało. — Narod takowy dla krytyki niedożywały, okazały się iey dobrodziejstw niegodnym.

W miarę cywilizacyi narodow wzrasta u nich światła krytyka; co naylepiej dowodzi, że ma za cel wydoskonalenie. Dążenie do niego jest naturalne ludziom, w społecznosci żyjącym, którey chęć swobodniejszego życia była zawiązkiem. Stąd cywilizacya wzięła swoy początek: rośnie ona z wiekiem narodow, w miarę łatwości, którą im do tego miejsceowe daie położenie, iezli ich rząd lub wiara, nie są temu na przeszkodzie, i nie niszczą dobrodziejstw, któremi ich obdarzyła natura. Dó udoskonalenia więc wszystkie zmierzają narody; lecz te, które przez dłuższe i szczęśliwsze rozwinięcie się swoiey cywilizacyi wygorowały nad inne, poszukując wszystkich środków, co do udoskonalenia zbliżyć się mogą, wzywają w tym celu pomocy krytyki, w naukach, umiejętnościach, sztukach nadobnych, rękodzielnach, zgoła we wszystkich gieniuszu i pracy ludzkiey płodach.

Drażliwszemi są przeciw krytyce mniey wygorowane w cywilizacyi narody; czyli dla tego, że nieznanne sobie zasady krytyki mieszaią z uszczypliwością satyrę, któ-

rey się albo łękaia, albo się nią brzydzą; czyli z powodu tey próżności, która zwykle towarzyszy mierności. W małej części plodów naukowych mniej cywilizowanych narodów, zdaie się u nich tem, co nie wyszedłszy z mierności, wznieśli się wszelako nad swoich rodaków, iż najwyższego doszli doskonałości floppia. Łatwe dla miłości własney omamienie, do którego brak krytyki, zatem ślepe czesto rodaków zadziwienie, a nadewszystko próżność narodowa dopomaga. I ślad to pochodzi, że kiedy u nayoświecześniejszych narodów, główne nawet dzieła sławnych ich pisarzy, podpadają krytyce, (w niczem nieubliżajacey szacunkowi i poszanowaniu; które sobie ziednali) słyszeć o niey nie chcą mierni pisarze miernie oświeconych narodów, i iakby za osobistą poczytują ją urazę. Wolter krytykował Kornela. Woltera wielu innych, aż do zbyt surowego badacza pomyłek iego Pana Geofroi. Znał Wolter całą wielkość Kornela i oddawał iey sprawiedliwość, tak iak krytycy Woltera znają wartość tego sławnego pisarza i nie odmawiają iey winnego hołdu. Lecz oba ludźmi będąc, nie mogli się mimo wyższości swojej, ustrzedz pomyłek; które tem słuszniey poszukaie i wytyka krytyka, że otoczone pięknościami, i wśród nich ukryte, z niemi pomieszane, wsparte gławą autora, mogłyby się stać niebezpiecznemi dla mniej baczących naśladowców, których nieudokonalony smak, obłąkany w wątpliwym wzorow wyborze, pomijając piękności, możeby naśladował przywary.

Ma ieszcze inny celny zamiar do wydoskonalenia dążący krytyka. Porównywa ona piękność z pięknościami, i właściwe im floppie naznacza. Bada czy to co

ieft miernym, dobrym, co dobrym, doskonałym staćby się nie mogło, i ku temu pewną skazuje drogę. — Zgoła krytyka ieft logiką dobrego smaku, razem rzecznikiem iego u publiczności, przed którą sprawy iego wprowadza, i rownie współczesnych, iak zeszlých pisarzy pod ten szanowny sąd pociąga. Gdzie tylko obszernie granice smaku i smaku dobrego dosięgają, wladza się iey rozciąga. — Urząd iey ieft wielkim, potrzebnym i pięknym, gdy go zdobi prawdziwy talent, a uszczypliwość lub stronność nie kazi.

Kiedy takimi są zasady krytyki, że ią bodzecem do wydoskonalenia ludzi żyjących w społeczności, nazwać można; powinny odpowiadać tak szlachetnemu celowi iey prawidła. Trzymając się tey zasady, załtanowmy się nad ich poszukiwaniem. Przywróćmy krytyce, nadużyciem skażoney, zaszczyt, który w sobie samo iey imie zamyka, przywróćmy, mówię, cześć iey winną, a zamiast owego trwożącego straszydła, iakim się źle wyobrażona w oczach wielu maluje, okażmy ją przyiaciołką sztuk, nauk, smaku dobrego; zgotą ludzi, nad których czuwa wydoskoleniem!

Imie krytyki z Greckiego, przyswoiöne, znaczy sąd, czyli wymiar sprawiedliwości. Zamyka więc to imie w sobie całą zacność i świętość obowiązków, które wkłada. Ile wyłępnym ieft sędzia nieprawy, tyle podłym i pogardy godnym krytyk stronny, lub niefortunny. Jeden iak drugi wyzuc się powinien z wszelkich namiętności; by słuchał tylko głosu przekonania i prawdy. — Lecz iako urząd sędziego, oprócz nieskazitelności, wymaga gruntowney praw znalomości, i nie pospolitey

przenikłości; tak też nie łatwo krytyka obowiązki, procz nieuprzedzonego umysłu, wyciągają obszernych wiadomości gruntownej nauki, a nadewszystko smaku dobrego.

Sąd krytyki usprawiedliwionym zaw sze byź powinien przyczynami, na których się gruntuie; nie zaś samowolne wydawać wyroki, albo ie szyderstwem tylko popierać. Krytyk albowiem iak krytykowany podpada najwyższemu publiczności sądowi; tę acz niekiedy bawi dowcipna złośliwość; nie przebacza iednak iey nadużycia, i wnet takowego krytyka w liczbę łapisiuie oszczercow.

Już się wyżej powiedziało, nie złaie się to byź przedmiotem krytyki, co na żadną nie zasługuie pochwałą. Dziennikarze nawet, dla których krytyka iest rzemi osłem i sposobem do życia, nie wchodzą w rozbiór dzieł takowych, chyba świeżo z druku wychodzących, by ciekawym nowości badaczom oszczędzić kosztu i tęsknoty. Jeżeli tedy zaszczyt krytyki tym tylko należy się dziełom, które są godnemi pochwały; ślad pierwszy wypada wniosek, iż z poważaniem i szacunkiem mówić iey o nich należy. — Drugi, że gdy krytyka iest sądem piękności iak pomyłek, równie w nię pochwała, iak nagana nieysce mieć powinna; a iedna iak druga pewnym byź oznaczona stopniowaniem, z obóh stron od zbytniego uniesienia dalekim, tak, iżby w pochwalę lub naganę nie było nadmiaru — Dodajmy do tego, że iezli nagana potrzebne dowodow, nie mniej ich wymaga pochwała; bo gdy pierwsza znayduje w złośliwości pomocnika, druga ma przeciwnika w zaźdrości.

Rościć sobie prawa do ogolności w

krytyce nikt nie może, bo powszechność znajomości nikomu nie iest daną. Iest to atoli dosyć pospolitą ludzi przywarą, chcieć sądzić o wszystkim, nawet o tem, czego nie znają; tak dalece, iż śmiałość wyrokowania częściej niewiadomości niż umiętności towarzyszy. Co ślad pochodzi, iż ten, który umieć mniema, nie zna trudności nauki, a zatem mniej się zastanawia nad sądem o nię, iak ten, który rzetelnie umie. Pierwszego natchnęie ślepo popy ha, drugiego pewna wstrzymuje ro waga; ten się w błędne puszcza manowce, kie y tamten pewney szuka drogi. — Lecz iakiezkolwiek są w tym rodzaju przywary rozumu ludzkiego, nie mniej iednak iest to rzeczą pewną, iż sądzić o tem zdrowy rozsądek nie dozwała, czego dokłałney nie posiadamy znajomości

Jak łatwość w mówieniu, wsparta dowcipem, zdaie się wielu praw m sążenia w rozmowach o wszystkim, kie dy błyskotki ich wyrokow ma nią samą swoią lekkością słuchaczow, nie mniej iak oni powierzchnowych; tak też łatwość pisania gładkim, przyjemnym, wesołym, żartobliwym lub złośliwym wsparta stylem, przywłaszcza sobie często prawo wyrokowania o wszystkim, nie bez pokłasku gminu tych niby smakownych i umiętnych wielkich miał próżniakow, którzy w czytaniu zabawy, nie nauki szukaia. Zyskali nie raz, i mogą sobie zyskać, na czas nieiaki odgłos dowcipu takowi pisarze; lecz prawdziwa, a zatem długotrwała sława, nie iest ich udziałem. Wnet oznaczeni czczy lekkości cechą, nie znayduia miejsca w rzędzie prawdziwych krytykow, których sądowi współczesne i następne zawieraią pokolenia, dla tego, że po-

łączyli gruntowną znajomość rzeczy, o której sądzą, z jasnym, rządym, bezstronnym i gładkiem iey wystawieniem; dla tego, że nie złośliwość lub dowcip tylko, lecz rozsądek i smak dobry kierowały ich piórem. Takim nad innych okazał się sławny Bayle, wzór do dziś dnia krytyków niezrównany. Tem prawem wyrokował on potomności, która z uszanowaniem sądy iego przyymuie, iako wyroki prawdy i smaku.

Lubo ten gieniusz w krytyce prawie powszechny, rzadkim nader dowiodł przykładem, to co przez się żadney nie podpada wątpliwości, że prawo iey do wszystkich ludzkich znajomości rozciąga się, że do niej równie umiętności iak nauki należą, szczególniejszym przeciw te ostatnie są iey przedmiotem, iako więcey upowszechnione, i więcey z smakiem dobrym związku mające. — Z którego to powodu i sztuki nadobne pod bliższym krytyki zostają dozorem. Lecz nie wchodząc w te rozróżnienia, które granice krótkiey rozprawy przechodzą, zobaczmy, na czem krytyka iakiegokolwiek bądź rodzaju polega.

Każda krytyka ma dwa główne oddziały: Zwierzchni, to jest postaci czyli formy; wewnętrzny, to jest ducha czyli treści: z których pierwszy iako więcey zmysłowy, bardziej do smaku; drugi iako więcey rozumowy, bardziej do rozsądku należy; choć oba nierozzerwanego ich wymagają związku. Układ słów, który stylem nazywamy, jest powierzchowną formą pisma, myśli zaś; z których się składa, wną wewnętrzną iego istotą i mocą. — Zgodza słowa są postacią, myśli zaś duszą dzieła każdego. A iako piękny kształt ciała uprzedza nas na pierwszy widok, nieprzy-

jemny odraża; tak też w dziele każdym styl iego naprzód nas przywiązuie lub odpycha. Lecz iako przymioty duszy nie są koniecznie przywiązane do kształtności ciała, tak też nie zawsze dokładność i dobor myśli towarzyszy uymuiającemu stylowi. — Dla tego te dwa oddziały stanowią dwie główne części krytyki. Rozważa ię ona z osobna, i stopień właściwy dokładności naznacza, dając pierwszeństwo tem dziełom, w których słowa z myślami, to jest styl z rzeczą, są w tym doborze i harmonii, iaką połączenie piękności fizycznej z moralną sprawnie. — Mieści tedy krytyka w pierwszym rzędzie te dzieła, w których rzecz sama i sposób iey wystowienia znaydują się w rowney mierze dokładności, a innym właściwe po nich naznacza miejsce, czyli styl iest ich ozdobą, czyli głębokość myśli przeważną zaletą.

Co się tyczy rozkładu i myśli dzieła iakiego roztrząsanie ich wymaga po krytyku dokładney znajomości materyi, o którą rzecz idzie, doskonałego rozsądku i wielkiey nawykości rozbioru. Rozważa on naprzód ogólny układ czyli plan dzieła; potem trafność i porządek w układzie; daley stosunek między sobą części, następnie łatwe i szczęśliwe rozwinięcie się, nakoniec ten łańcuch iedności, który wszystko bez przymusu do zamierzonego celu prowadzi i spaja. Z drugiey strony zgłębia on gruntowność myśli, odkrywa moc i piękność, wskazuje świetność i nowość, nie pomiiając uchybień, które mu się tak w samey osnowie rzeczy, iak w rozumowaniu o niej dostrzedz zdarza.

Zastanawiającemu się nad stylem krytykowi, trzeba smaku nie pospolitego, i wrodzoney, że tak powiem, harmonii, któ-

Naby go znajomość wielkich w sztuce pisan-
nia wzorów, i szczęśliwe nawyknienie nau-
czyły przystosować do wszystkich uczuć
człowieka, duszy i serca, rozkoszy i bólu.
Bo to wszystko równie słowa iak myśl
wyrządzać powinny; a często wyraz ten, od
wzorowych pisarzów, samem słowem był
szczęśliwie powierzonym.

Smak, czyli to delikatne i trafne uczu-
cie tego, co w rzeczach iemu podległych
przytosi i zdobi, chociaż po części zdaie się
bydź wrodzonym darem natury, iednakże
kształci się, wzmacnia wydoskonala, a
nawet nabywa uławnym obcowaniem z
prawdziwemi iego wzorami. — Klassyczna
starożytność jest czytłym źródłem iego; w
niej naczelni wieków naszych pisarze, wy-
czerpali tę wielkość i smak, które ich klas-
sycznymi uczyniły. Maczając, że tak po-
wiem, w starożytności pióra swoje, przy-
bliżyli się do niej, i ta jest naypierwsza
ich zaleta. Bo nie rozciągając zdania tego
do umiętności, śmiało twierdzić można,
że wyiawszy scenę, winnych literatury
częściach wieki nasze nie przeszły daw-
nych, a w wielu nawet nie wyrównały.

Kto tedy chce nabydź smaku dobrego,
kto poznać różność stylów, zawsze dobie-
ranych do rzeczy, kto sądzić o niej, niech
szuka tej znajomości w odwiecznych pra-
wodawcach stylu i smaku dobrego, i niech
do niej pilną dołączy rozwałę wielkich
pisarzów, którzy, tą idąc drogą, stali się
wzorami i ozdobą wieków naszych. Do
nich nawykły, ich duchem przeięty, zni-
mi wszystko porównywał, i na ich mie-
rząc stopę, nie obłąka się w sądach swo-
ich; a zapewnione ich prawidła, zmieniają
się dla niego przez długie nawyknienie, w
nieomyślne uczucie smaku dobrego.

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 1. Lutego.

Wyrokiem Cesar skim w 34 artyku-
łach oznaczone teraz zostały koszta na u-
trzymanie sądów Cesar skich, trybunałów
pierwszey inflancyi, &c. Płacą pierwszych
prezydentów i jeneralnych prokuratorów
sądów Cesar skich iest następująca: W Pa-
ryżu pobierać będą pierwszy prezydent i
jeneralny prokurator po 36,000 franków,
w Rzymie 30,000, w Amsterdamie, Lyo-
nie i Bordeaux po 25,000 franków; w Tu-
rynie, Florencyi, Genui, Bruxelli, Rouen,
Tuluzie i Renn po 20,000, a w innych mia-
stach po 15,000 fr. Płaca jeneralnego ad-
wokata w Paryżu wynosi 12,000 fran-
ków, &c.

Innym wyrokiem oznaczona jest o-
płata od robionych w Hollandyi likworów
i wodek.

Onegday przechodzili się Nayiaśniey-
si Cesarstwo po lasku Bulońskim.

Hrabia Mareschalschi, minister kró-
lestwa Włoskiego, dał onegday w pałacu
swoim na polach Elizey skich wielki bał,
na którym znajdowały się pierwsze osoby
Paryża i zagraniczni posłowie.

Stosownie do wyroku pod d. 8 Sty-
cznia dozorca sprzętów koronnych ma
przeostrzegać, aby do upięknienia pałaców
Cesar skich nie kupowano żadnych mate-
ryy, do których wchodzi bawełna iako
pierwszy materyał. Jedwab, wełna i nici
są iedynemi materyałami, z których po-
winny się składać, obicia, i t. d.

Monitor dzisiejszy zawiera nowe roz-
porządzenie Rossyyskie względem przy-
wozowego i wywozowego handlu na rok
1811.

Jenerał dywizyi Friant iest tu w tych
dniach oczekiwany.

Sławnemu Poecie Janowi Roufseau wyflawiony bydź ma teraz w Bruxelli pomnik.

Arcybiskup Mechliński i biskupi Trewirski, Nantski i Monski przybyli do Paryża.

Liczba drukarń w Paryżu oznaczona jest do 60. Imiona utrzymanych drukarzy ogłoszone są drukiem z rozkazu ministra wewnętrznego.

Z Londynu d. 26 Stycznia.

(Z Monitora.)

Gazeta *Morning Chronicle* czyni namiętną uwagę z powodu większości głosów w wyższej izbie przeciw ograniczeniom rejencji:

„Publikum poprzęże z ukontentowaniem, iż parowie większością 12 głosów wyrazili swoje zdanie przeciw ścieśnieniu i ograniczeniu Królewskiej władzy w osobie Rejenta. Nie ma jeszcze przykładu, ażeby tak śmiało ułożony zamach przeciw wykonawczej władzy odrzucony był większością głosów najznakomitszych mężów, i zapewnić możemy, iż naród przyymie takowy krok z uszanowaniem i uczuciami, które zwewnątrz serca pochodzą. Zdanie to zgadza się z życzeniami narodu, który pragnie zgromadzić się około osoby Namiętny tronu, dla dopomagania mu wykonywania przykrego zastępstwa władzy Królewskiej.”

Na 6 milionach f. szt. które wypłaca, so za wexlami wydawanemi z Lizbony po 500,000 co miesiąc na skarb, pokazało się przy zmianie pieniędzy lub z powodu innych przyczyn straty 1 milion 500,000 f. szt.

Z Trewestu d. 20. Stycznia.

Przybył tu przed kilku miesiącami z

Tunis kupieckie okręty otrzymały wszystkie pozwolenie sprzedania swojego ładunku, który składa się z oliwy, mydła, gąbek, wełny i t. d. Oczekujemy tu więcej takowych okrętów z podobnymże ładunkiem.

Z Stambuku w urzędzie *Schaaken* (nie daleko *Karisch Nehrung*) d. 1. Lutego.

Wnocy na 27 Stycznia umarł tu wysłużony żołnierz w rzadkim wieku w 116 roku życia. Odbił on siedmioletnią wojnę i po 20 latach służby otrzymał w roku 1764 uwolnienie z wysłużoną pensją. W 88 roku życia pojął trzecią żonę, która go przeżyła i ma teraz 77 lat. Przed dwiema laty odbywał czasami o dwie m le podroz piechotą. Na kilka dni przed śmiercią tak się czuł krępkim, iż wybierał się podług swego zwyczaju na rybołówstwo. W 108 roku nie opuścił go jeszcze zupełnie siły męzkie.

Z Bazylei d. 23. Stycznia.

W Huningen otworzono werbunek dla woysk Szwajcarskich.

Z powodu przykrych terazniejszych okoliczności zabronione tu są karnawalowe zabawy.

D. 21 przebił się jeden tutejszy mieszkaniec w stodole we wsi Bimingen 32 ułkami scyzorykiem, z których dwa doszły do serca, z melancholii za poniesione straty przez bankruetwo kupców tutejszych. Został on oycą, matką i żoną z dziećmi.

Z Augszburga d. 31. Stycznia.

Od kilku tygodni przebiega uflawicznie przez miasto nasze gońcy z Paryża do Wiednia i Konstantynopola.

Najstarsi z bankierów tutejszych nie

pamiętają, ażeby kiedy tyle wexlow protestowano, iak w terażniejszych czasach,

Z Bregenz d. 29. Stycznia.

Wiadomo, iż po ostatnim rokoszku stany Foralberskie kupiły od znanego Doktora Schneider wieś Mehrerau, dawniey do opactwa należąca, za 37,000 złr. i darowały ją Królowey Jmć Bawarskiey. Wieś ta leżąca w powabney okolicy nad jeziorzem Bodeńskim, znacznie teraz jest upięknona i nowe powstają w niey budynki; co wnosić każe, iż powszechnie kochana Królowa Bawarska, która jest wielką przyjaciółką piękney natury, odwiedzi ją na czas iaki następuiącey wiosny. — Doktor Schneider, mąż wielkich talentow, przenosi się na wiosnę z swoją familią do Wiednia, gdzie spodziewa się otrzymać urząd.

Z Medyolanu d. 23. Stycznia.

W Rawennie znajduje się grobowiec Króla Teodoryka wieku 5go, który znany jest pod nazwiskiem rotundy. Wicekról rozkazał szacowny ten zabytek starożytności naprawić. Miasto Rawenna wywdzięczając się Wicekrólowi za ten wzgląd, rozkazało zrobić z srebra i złota wzor tego pomnika i oddało go Wicekrólowi przez ręce Arcybiskupa Rawenny i W. Jałmużnika królestwa Włoskiego, Kardynała Condrochi.

Z Ostendy d. 28. Stycznia.

Zapewniaia, iż każdy żeglarz w 17 i 31 woyskowej dywizyi, który poważy się ułatwić związek z Anglią, oddany będzie wraz z współ winowaycami swoimi pod sąd woyskowej kommissyi.

Z Sztokholmu d. 29. Stycznia.

Mowią, iż syn Należpcy tronu, Xże Oskar mianowany został Xciem Sudermanni.

W roku przeszłym przybyło 145 okrętow Szwedzkich do Kopenhagi. Naywyższy sąd morski tamteyszy potępił w tymże przeciągu czasu 30 okrętow Szwedzkich, a 33 z pod zatrzymania uwolnił.

Wczoray, w dniu imienin swoich, raczył J. K. Mość mianować kawalerami orderu Serafina: Ministra sprawiedliwości, Hrabiego Gyllenborg, i Prezesa kantoru stanu, Barona Lagerheim. Komanderami północney gwiazdy: Kapitana prowincyi w Wermeland, P. Wibeli i Kapitana prowincyi Herusfand, P. Nieroth. Komanderami mieczowego orderu: Kontraadmiralów Krusenstierna i Aschling. Kawalerami gwiazdy północney: Prywatnego Sekretrza Królowey Jmci Hiszpańskiey, P. Franzenberg i Radzcę gorniczego Rothoff.

Król oznaymił w piśmie swoim pod d. 9 Stycznia akademii umiętności, iż wolał jego jest, aby na przyszłość imiona Xcia Należpcy tronu, jego małżonki i syna mieszczone były w Kalendarzu przypadających dni wielkimi zawsze literami.

Listem do Kanclerza sprawiedliwości, Hrabiego Wachmeistra, pod d. 17 Stycznia, zniósł Król wyznaczoną kommissyą do sądenia officerow za popełnione błędy pod czas wojny w Finlandyi, ponieważ Imperator Rosyyski oświadczył, iż ci officerowie należą do liczby tych, którzy albo przez czyny, albo swoy sposób myślenia okazali się J. Imp. Mci przychylnemi, a zatem wedle artykułu 11 traktatu pokoju d. 17 Września 1809 zawartego do odpowiedzi pociąganemi bydź nie mogą; zostawiając iednak każdemu z pomienionych officerow wolność oczyszczenia się przed sądami Szwedzkimi z uczynionych

iem zarzutów.

Od brzegów Menu d. 2. Lutego.

Zamek Philipsruhe przy Hanau, należący do byłego Elektora Heskiego ma być wzięty dającemu sprzedany.

Pisma Paryżkie donoszą pod artykułem z Stuttgartu, iż wiele Xiążąt ligi Reńskiej zamyslaią w państwach swoich za prowadzić takie same systema względem tabaczkii, iak w Francyi.

W terażniejszey liczbie mieszkańców państwa Francuzkiego (nie rachując trzech północno-niemieckich departamentow i Simplonu) mowi 27,916,000 ięzykiem Francuzkim, 4,922,000 Włoskim, 4,411,000 Flamanckim czyli Hollenderskim, 2,705,000 Niemieckim, 967,000 Niższej Bretanii, 108,000 Baskim.

Jenerał Sebastiani czyni, iak wiadomo, przygotowania do uderzenia na Kartagenę. Miasto to leży nad śródziemnym morzem, w królestwie Murcyi, ma naypiękniejszy i naybezpieczniejszy port z wszystkich portow w Hiszpanii. Natura nadała mu kształt serca. Wyspa Eskombrera zamyka do niego wniście i zasłania go przeciw burzy i bałwanom morskim Łańcuch wazkich gór, na których postawione jest miasto, odbiera mu widok wewnątrz kraju, oddziela go od rozkoszney doliny Murcyi, w której znajduje się tak wiele pomarańczowych, cytrynowych, migdałowych, granatowych i innych drzew, iż stanowią nayprzyjemniejszy lasek. Zamek zasłania miasto od strony lądowej, a od morza znajdują się na skałach nie bardzo znaczące, ale regularne fortyfikacye i szance. Co do miast morskich Kartagena jest po Kadyxie nayznaczniejszem w Hiszpanii. Jest to wojskowy port na mo-

rze śródziemnem. Zbroitownia jest czworograniasty ogromny gmach na południowo-wschodniej stronie miasta na wzgorku wyławiony. Miasto Kartagena jest wielkie i regularnie zbudowane. Ludność tego w roku 1796 wynosiła 56,000 mieszkańców, ale potem przez żółta gorączkę znacznie się zmniejszyła.

Od brzegów niższego Dunaju d. 15. Stycznia.

Będący dawniej w Belgradzie Rosyjsko-Imperatorski Radzca stanu Rodofinikin, który dla grożącej postawy Turkow oddał się stamtąd w 1809, wyruszył z Kraioy w Wołoszczyznę z dwiema Rosyjskimi pułkami i idzie z niemi do Belgradu; lecz na jaki koniec nie wiadomo. Niektórzy mniemają, iż będzie taurkierował sprawami Serwianow.

Dnia 23. Stycznia.

Rozstrzygnięcie losu Serwii zdać się będzie bardzo bliskie, ponieważ wiele woysk Rosyjskich idzie z Wołoszczyzny do tego kraju. Naczelnik Czerny miał z tej okazyi oświadczyć, iż w Belgradzie nie potrzebuie woyska, ponieważ tam nie ma nieprzyaciela, ale szukać go należy pod Nisą i nad Dzwina. Z resztą dodał, iż ma być od naczelnego dowództwa oddalony, ponieważ strona Rosyjska przeważa w Serwii.

Z Hermanstadtu d. 20. Stycznia.

O układach opokoy między Turcyą i Rosyą nic pewnego dowiedzieć się nie można. Jedni twierdzą, iż są na ukończeniu, drudzy, iż nowych doznaią przeszkod.

Handel Turecki doznaie wielkich przeszkod od uwiłaiących się kup zbrojnych po gościńcach.

D O D A T E K

D O N^{ro} 15.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20. LUTEGO 1811 Roku WE SRODĘ.

Na moey Instrukcyi od Prześwietney Izby Edukacyney d. 16 Października 1808 wydanej, dozorszkolny Departamentowy Krakowski czynność swą rozpoczął w dniu 31 Stycznia r. b., oczem Publiczność uwiadomia

Julian Czermiński. F. D. Dozor.

S. kol. Dep. rt. Sekretarz.

Z Warszawy d. 16. Lutego.

Komisysja Obrachunkowa kraj w do Xięstwa Warszawskiego nowo wcielonych, do Obywatelów w tychże krajach.

Gdy Najjaśniejszy Pan dając nowy dowód troskliwości swojej o dobro żyjących pod berłem jego poddanych w celu przyspieszenia dzieła powierzonego wyznaczony od siebie Komisysji Obrachunkowej do Krajów nowo do Xięstwa wcielonych, Komisysje Departamentowe JW. Ministrów Spraw Wewnętrznych ustanowić rozkazał: przeto Komisysja Obrachunkowa pragnąc ułatwić i przyspieszyć Obywatelom rzeczonych Departamentów sposobność okazania czynionych przez nich dla dobra kraju ofiar i poniesionych ciężarów, niniejszem obwieszczeniem tak wszystkich Obywateli w ogólności, jako też zesze Administracye Powiatowe, Urzędników Kalsowych i wszystkich tych, którzy

grosz publiczny w zawiadywaniu swem mieli, uwiadomia, aby wszelkiego rodzaju rachunki, bony, palety, kwity, w gotowości, na pierwsze tychże nowo ustanowionych po Departamentach Komisysji wezwanie, mieć chcieli; które to Komisysje gdy urządowanie swoje rozpoczną, dzieła normalny do zniefienia do siebie kwitów naznaczą i obwieszczą. — Dnia 12 Lutego 1811 roku w Warszawie.

T. Ostrowski, S. W. Prezes

Mikołaj Szwałski, S. K. O.

Zgodno z oryginałem: Sek. Kom: Obrach.

Mikołaj Szwałski.

Sąd kalsacyyny, zawierający się w składzie Rady Stanu, miał przeszłego piątku, to jest d. 8 b. m. pierwszą publiczną audyencyą, czyli posiedzenie.

Z Rzymu d. 12. Stycznia.

Wiadomo, iż państwo kościelne było dawniej pod rządem Papieżów długami obciążone. Wszystkie te długi zaspokojone teraz zostały dobrami napędowemi.

Z Berlina d. 29. Stycznia.

Politycy naszych kawiarni rozprawiali wiele od kilku tygodni o zaburzeniach, które w Szwecyi i Danii wybuchnąć miały; ale gdy się ich wiadomości nie potwier-

dzili, milczą teraz zawstyżeni.

W krotce mają tu być zwołane stany królestwa.

Nowe urządzenie tutejszey mieyskiej gwardyi w krotce będzie ukończone. Przeszło 3000 obywateli zapisało się do niej dobrowolnie. Składać się ona ma z 6000 głów, co żadney nie podlega trudności, gdyż przeszło 9000 obywateli znajduje się do tego zdalnych.

Gdy wielu tutejszych kupców niebyli w stanie zapłacić nowego cła od osadowych towarów, przeto zaczęto takowe towary dla odebrania rzeczoney opłaty więcej dającemu sprzedawać.

Od kilku dni rozchodzi się tu pogłoska, że udało się Francuzom opanować w 5000 ludzi wyspę Helgoland, główny skład Angielskich i osadowych towarów.

Znaczną liczbą Angielskich okrętów z towarami w Piławie, Kolbergu i innych Pruskich portach skonfiskowanych, zostali teraz Francyi ustąpione i wartość ich ma być od należący się od Prusów kontrybucyi potrącona, którą do 5 milionów tałarów rachują.

Teraźniejsze nasze stosunki z Francją i krajami sprzymierzonymi są ciągle jak nayprzyjaźniejszy, i zdają się dla powszechnego uspokojenia rokować dobre na przyszłość porozumienie.

Od brzegów Renu d. 30. Stycznia.

Mowią, że w Paryżu wyznaczona jest kommissya dla wynalezienia nagrodzeń dla Xiążąt, którzy przez połączenie Niemiec północnych z Francją uszkodzonymi zostali. Temi zaś są: Król Westfalski, W. Xie Bergski, Xie Holsztyńsko-Oldenburski, Xie Aremburg, Xiążęta Salm-Salm i Salm Kirburg.

Dzisiejsza gazeta dworska wyraża: — Jeneralny rządca prowincyy Illiryjskich, Marszałek Xie Raguzy, nakazał pod d. 2 Stycznia z powodu wydanego tu muratorium włożyć tymczasowo sekwestru na wszelki majątek poddanych Austryackich w rzeczonych prowincyach. Lecz Najjaśniejszy Cesarz Francuzów nie potwierdził tego środka.

Taż gazeta umieściła następujący artykuł z Turczach:

Podług nadeszłych do Konstantynopola z Bagdadu doniesień wzbudzenia się nowy basza wydać skarbow siracone go swego poprzednika Halet Effendemu. Nie chce on nawet zaległej kontrybucyi tej prowincyi wypłacić, która 11,000 kies wynosi. Całe miasto znajduje się pod bronią i Halet Effendy przymuszony został cofnąć się do Musul.

Oddział floty Tureckiej, który przeznaczony był na morze czarne, powrócił do Konstantynopola.

Wyjazd W. Sułtana do wojska odłożony jest aż do otworzenia przyszłej kampanii na wiosnę.

Bieg Bankocetli jest dziś następujący, Za 100 zfr. w konwencyyney monecie zfr. 836 Bankocetlami.

Za Czerwony złoty Holenderski 38 zfr. 30 kr. Bankocetlami.

Za czerwony złoty Cesarski 38 zfr. 15 kr. Bankocetlami.

Stopnie Zimna.

Dnia 17go Lutego 1811.

zrana		—		po południu		—		w wieczor.	
—10	—	—	6	—	—	—	—	—	11.
—18	—	8	—	—	3	—	—	—	8.
—19	—	—	12	—	—	6	—	—	8.

J. Karkoszyński, Z. O.

Dnia 18 i 19 Lutego 1811.				Zyta	10	15	9	15	9	—
Cena zboż różnego gatunku na Targu w				Jęczmienia	8	—	7	—	6	—
Krakowie sprzedawanych.				Orzechu	8	15	7	15	7	—
Przednie. Srednie. Poŝlednie.				Owsa	5	—	4	15	—	—
Na Monetę.	Złp. gr.	Złp. gr.	Złp. gr.	Jagiel	22	—	20	—	18	—
Korz: Pszenicy	14	—	13	—	12	—	—	13	—	12
				Rzepak	14	—	13	—	12	—

D O N I E S I E N I A.

Komora Ceł Wolno-Handlowego Miasta.

Z powodu, iż Redakcyja Gazety Krakowskiej uczynione wezwanie do Michała Spadka w Gazecie pod Nrem 10 i 11 umieszczone, po raz trzeci ogłosić zapomniana; przeto ponawiając poprzednicze wezwanie: wzywa niniejszem po raz ostatni, ażeby oskarżony o Defraudacyą Michał Spadek z wsi Radzimice, przed dniem 15zym Marca r. b. osobiście w Urzędzie Komory Ceł na Stradomiu się stawił, ponieważ bowiem już skutkować nie będzie, i żadnych pretensy rościć do Skarbu nie może. Zaczem gdy w skutek Ustaw krainowych się postępuje, milczeć winien na zawsze. W Krakowie dnia 19 Lutego 1811.

Swierczewski. Sokółki.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż uczciwa Maryanna z Bartłomieja Marca splotzona córka w roku 1800 wszedłszy w związki małżeńskie z Błażem Latosińskim Młodzieńcem kunsztu kuzmierskiego będącym, rodem z Opatowa, który w tym samym roku został wydanym na kantonitę do woysk Austryackich, regimentu Xcia Wirtemberga 3go batalionu, pułku 38go zapozwała przez publiczną Gazetę Krakowską przez trzykrotne powtarzania pod d. 30 Marca r. b. pomienionego Błażka Latosińskiego, aby o swoim życiu dał wiadomość. — Ze zaś do tych czas żadney w tej mierze nie odebrała pewności. Uprasza więc ieszcze raz wszystkich i każdego z osobna też Maryanna z męża znana Latosińska, córka Bartłomieja Marca, aby kto postrzeże takiego wzwyż opisanego człowieka uwiadomił go, iż od pierwszego ogłoszenia przez Gazetę niniejszą Krakowską ma się stawić lub przynajmniej zgłosić liśownie w dwóch niedzielach do miasteczka zwanego Opatow, leżącego w departamencie Radomskim; od drugiego za półtory niedzieli; od trzeciego za tydzień. Po upłynieniu zaś przeznaczonogo terminu, gdy się ani stawi, ani zgłosi wzmiankowany Błażek Latosiński; ona starać się będzie w inne związki Małżeńskie wniść.

Dano w Opatowie dnia 5 Lutego roku 1811.

X. Felix Święcicki, Sędzia Pokoju Departamentu Radomskiego, Powiatu Opatowskiego

Niżej podpisany Notaryusz Departamentu Krakowskiego, w moc rezolucyi Trybunału Cywil. I. Instancyi Departamentu Krakowskiego dnia 8 Stycznia roku bieżącego wypadły, a zalecający sobie sprzedaż przez licytacyą kamienicy z browarem po ś. p. Janie Meysnerze na Kazimierzu w ulicy Skawinskiej pod liczbą 32 stojącej: na takowąż licytacyą życzących sobie kupna rzeczoney kamienicy najdzien 2 Kwietnia zrana ogódninie 9 roku bieżącego 1811 w mieysce kancelaryi Notaryatu swego do domu w ulicy Grodzkiej pod liczbami 84 i 85 wzywa, aby podania swoje do protokołu świadczyli, z tem ostrzeżeniem, iżby chęć licytowania mający dziesiątą część summy szacunkowej złotych polskich 34 427 i gr. 10 monetą srebrną wynoszącej, przed licytacyą zacząć się mającą na rękoimnią złożył: a otrzymujący przybicie na ostateczne kupno, żeby podatki zaległe z teyż kamienicy zaraz po licytacyi skarbowi zapłacił. Resztująca zaś summa wylicytowana od złożoney i wypłaconych zaległych podatkow, na hypotece przy tymże domie z procentem po pięć od sta opłacać się rocznie na rzecz małoletnich sukcesorów Jana Meysnera mającym, pozostać może.

Dan w Krakowie dnia 18 Lutego 1811 roku.

Andrzej Markiewicz.

Wieś Kobierzyn, w zaokręgnięciu Podgórkim, Powiecie Krakowskim o pół mili od Krakowa leżąca, jest do sprzedania, która ma pańszczyznę ciągłą i pieszą znaczną, Siana przeszło 800 celnarow, pola obszerne, pastwiska rozległe, lasu morgow 200, Kopalnią najprzedniejszego torfu, dom murowany, zabudowania ekonomiczne w dobrym stanie. Zyczący sobie nabycia tej realności, raczy udać się do właściciela na Floryańskiej ulicy pod Nrm 531 mieszkającego, gdzie o szczegółach inwentarza i cenie zawiadomionym będzie.

Pewna osoba ma zlecenie dowiedzieć się, gdzie się teraz znajduie w Galicyi JP. Ignacy Romanowski, który się przed trzema laty znajdował w domu W. Fredro: wyciąga tego jego własny interes. Niech się zgłosi do Redaktora Gazety Krakowskiej.

Podaje się do publiczney wiadomości, iako rzeczy ruchome po niegdy Franc: Xaw: Willancie pozofiate, iako to srebra, stolarszczyzna, obrazy, zwierciadła, zegary, porcelana, fajans, szkło, naczynia miedziane, moliężne, cynowe i zelazne z uchwały Rady familyney dnia 14 Grudnia 1810 roku wydanej, a przez Trybunał Cywilny iszey Instancyi Departamentu Krakowskiego d. 18 Stycznia 1811 roku potwierdzoney, w kamienicy na ulicy Floryańskiej pod Nrm 554 dnia 4 mca Marca r. b. o godzinie 9 z rana za gotowe pieniądze w monecie srebrney więcej dającymu sprzedawane będą. W Krakowie d. 15 Lutego 1811 roku.

Floryan Choynacki, J. K. Xcocy Mei Notaryusz
publiczny Departamentu Krakowskiego.

Sąd kryminalny Departamentow Krakowskiego i Radomskiego z doniesienia Wysockiego C. K. Gubernium Lwowskiego do JW. Ministra Sprawiedliwości Xięstwa Warszawskiego uczynionego, zawiadomia rodziców i krewnych Anny Kapia, ze ta przy fortyfikacyach twierdzy Komorn dnia piątego Maja 1810 roku zmarła.

Piskarsko.

Jarnaszk, Sekr.

Gdyż najwyższy Rząd Xięstwa Warszawskiego raczył niżej podpisanego zaszczyścić najtęskawiey wyłącznym przywileiem do zakupywania srebra i złota w departamentach Krakowskim i Radomskim dla mennicy Warszawskiej, w celu, azoby nie tylko wspomniona mennicę iak nayspieszniey w potrzebne srebro i złoto opatrzyć, ale też mieszkańcom obu rzeczonych departamentow oszczędzić kosztow podróży udawania się z matemi kwotami do Warszawy; przeto chcąc dopełnić iak najtęskawiey położonego w nim zaufania i zamiarow Rządu, czyni wiadomo, iż odtąd

- 1) Wszelkie srebro i złoto w małych i wielkich kwotach będzie od niego zakupywane;
- 2) Należytość zaniego podług wartości i wagi będzie natychmiast grubą monetą zapłacono.

Uprasza zatem Wysokiey Szlachty i Prześwietnego Publikum, iako też wszystkich tych, którzy mają srebro lub złoto za gotowe pieniądze do zbycia, aby raczyli się do domu niżej podpisanego w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Nr. 228 zgłosić, zapewniając nie tylko prędkie z każdym obrachowanie się, ale też nayrzetelniejsze warunki.

Donosi oraz, iż dla wygody mieszkańców departamentu Radomskiego, będzie w krótcie w głównem mieście tego departamentu postawionow od niego kommissarz do zakupywania tak, iak tu, srebra i złota za gotowe pieniądze w monecie grubey, którego nazwisko i mieszkanie będzie przez gazety oznaymione. — Dan w Krakowie 23 Stycznia 1811.

Henryk Aebly.